
1  

fr  
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n.  944 c/14 a  

Matera, 14 febbraio 2018 

 

- Al Sito Web  

- Ufficio Contabilità 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto fornitura n. 3 KIT LIM (Videoproiettore Ottica Ultracorta – Notebook – Box 

Portanotebook)  ---- LOTTO CIG: - Z3821F004E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO che, per completare il progetto di rinnovo e ampliamento della dotazione tecnologica dell’Istituto Comprensivo “Ex V 

Circolo”, occorre dotare di Kit Lim le tre aule di scuola primaria attualmente sprovviste,  ubicate: due nel plesso del Borgo La Martella; 

una nel plesso di Via della Quercia; 

PRESO ATTO, per quanto sopra, che occorre provvedere all’acquisto di n. 3 Kit LIM da destinare 2 al plesso di Borgo La Martella ed 1 

al plesso di Via della Quercia; 

VISTO il D.I. 44/2001; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE), e , in particolare, l’art. 32, c. 2, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, del 01/10/2013, con la quale è stato fissato in €. 5.000,00 il limite di spesa per l’affidamento 

diretto di acquisti, appalti e forniture, come previsto dall’art. 34 c. 1 del citato D.I. 44/2001; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le istituzioni scolastiche l’obbligo di 

avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna convenzione attiva per 

l’acquisto della fornitura in oggetto; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture;  

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a € 40.000,00 pertanto in base all’art. 36   del D.Lgs 50/2016 è possibile 

ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto e che l’entità della spesa  (pari ad € 5.000,00) consente di seguire le 

procedure previste dal c. 1 art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che nell’ambito di precedente fornitura – a seguito di regolare procedura di gara (RDO MEPA N. 1574876 del 05 

maggio 2017) - la Ditta Lucana Sistemi di Matera è risultata aggiudicataria  per l’acquisizione di n. 07 Kit LIM (videoproiettore, 

notebook, box portanotebook) con specifiche tecniche e funzioni analoghe a quelle oggetto della fornitura di cui al presente 

provvedimento; 

PRESO ATTO che, attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, nell’ambito del MEPA, è stata effettuata una indagine di mercato 

per gli articoli oggetto della presente fornitura e che in esito a detta procedura (Trattativa Diretta n. 390701) la Ditta Lucana Sistemi ha 

offerto per la prestazione in essere l’importo di € 4.995,00; 

RITENUTO CONGRUO il prezzo totale offerto per l’espletamento delle attività summenzionate e che per la suddetta ditta non risulta 

sussistere alcuna causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la Lucana Sistemi Srl di Matera, sulla base dei prezzi comunicati, può garantire, in tempi brevi ed a costi congrui, 

la fornitura e installazione dei prodotti; 

VISTA la delibera n. 37 del Consiglio di Istituto del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2018; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la copertura 

finanziaria della relativa spesa da imputare all’Aggregato P06 del Programma Annuale e.f. 2018; 

 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


2  

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa: 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 

Art. 2 – Procedura di affidamento: 

di  affidare (affidamento diretto) alla  ditta  Lucana Sistemi Srl di Matera, la  fornitura specificata in premessa. Di sostenere la spesa di € 

4.995,00 (IVA esclusa) nell’ambito dell’aggregato P06 della gestione in conto competenza del programma annuale dell’esercizio in 

corso. Di richiedere alla ditta aggiudicataria (se non già agli atti dell’Istituzione Scolastica): 

 i dati necessari ad acquisire il Documento di Regolarità Contributiva; 

 gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 

dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale della personale delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

di informare la ditta aggiudicataria che: 

 si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. 3 - Importo dell’affidamento:  

l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia servizio, di cui all’art. 2 è stabilito in € 4.995,00 

(quattromilanovecentonovantacinque/00) IVA esclusa. Sarà imputata all’Aggregato P06 del Programma Annuale e.f. 2018; 

Art. 4 - Fornitore:  

ditta  Lucana Sistemi Srl di Matera; 

Art. 5 - Motivazioni dell’affidamento:  

ditta esperta nel settore, già fornitrice di questa scuola attraverso un servizio efficace, professionale e vantaggioso in termini di 

qualità/prezzo; 

Art. 6 - Tempi di Consegna:  

la  consegna, l’installazione ed il collaudo del materiale oggetto della fornitura dovrà aver luogo entro giorni 30 dalla data di stipula del 

contratto. 

Art. 7 – Ubicazione: 

i Kit LIM saranno installati: n. 2 nelle aule, attualmente sprovviste, del plesso del Borgo La Martella – n. 1 nel locale 03 del Plesso di 

Via della Quercia a disposizione delle classi prime di scuola primaria; 

Art. 8 – Responsabile Procedimento:  

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE. 

Art. 9 – Pubblicità legale:  

la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 
Firmato digitalmente 

 

 

CIG: - _______________________ 

 


		2018-02-14T12:12:36+0100
	DSNGRD53B04E326L




